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１ 調査要領  

（１） 調査目的 

本県の観光入込客数等を調査（推計）し、今後の観光行政を推進する上での基礎資料とする。 

  

（２） 調査期間 

令和６年１月１日から令和６年１２月３１日まで 

 

（３） 調査概要 

○ 観光地点等入込客数調査 

ア 調査目的  観光地点及び行祭事・イベント（以下「観光地点等」という。）に

訪れた人数を把握する。 

イ 調査対象  観光地点等名簿に掲載されている全ての観光地点等（５３９地点） 

を対象とする。 

そのうち、「観光地点」については次の(ア)～(ウ)の全ての要件を 

満たすもの（２３４地点）、「行祭事・イベント」については(イ)・

(ウ)の要件を満たすもの（１０５地点）を集計対象とする。 

(ア) 非日常利用が多い（月１回以上の頻度で訪問する人数の割合

が半分未満）と判断される地点であること。 

(イ) 観光入込客数が適切に把握できる地点であること。 

(ウ) 前年の観光入込客数が年間１万人以上、又は特定月の観光入 

込客数が５千人以上であること。 

ウ 調査時期  四半期ごとに調査を実施する（１～３月、４～６月、７～９月、 

１０～１２月）。 

エ 調査事項  月別の観光入込客数を調査する。 

オ 実施方法  四半期ごとに、市町村が観光地点の管理者、行祭事・イベントの主

催者等に対して入込客数（延べ人数）を調査し、県が集計する。 

 

（４） 利用上の注意点 

・ 観光地点等入込客数調査については、平成２３年から調査方法を観光庁の「観光入込

客統計に関する共通基準」に基づいて変更したため、平成２２年以前のデータとは単純

比較できない。 

・ 表示単位未満を四捨五入しているため、内訳の和と合計が一致しないことがある。 

・ 主な用語の定義は次のとおり(観光庁「観光入込客統計に関する共通基準」による）。 

 

表１ 用語の定義 

用 語 定 義 

観光地点 

観光・ビジネスの目的を問わず、観光客を集客する力のある施設又は

ツーリズム等の観光活動の拠点となる地点を意味し、日常的な利用、

通過型の利用がほとんどを占めると考えられる地点は対象としない。 

行祭事・イベント 

行祭事とは、地域住民の生活において伝統と慣行により継承されてき

た、恒例として日を定め執り行う歴史的催し・祭り、郷土芸能等の集

合を意味し、イベントとは常設又は特設の会場施設において行われる

博覧会、見本市、コンベンション等を意味する。 

観光入込客 
日常生活圏以外の場所へ旅行し、そこでの滞在が報酬を得ることを目

的としない者で、観光地点及び行祭事・イベントに訪れた者 

観光地点等入込 

客数（延べ人数） 
観光地点及び行祭事・イベント毎の観光入込客の総数（単位：人地点） 

  ※観光庁「観光入込客統計に関する共通基準」に基づき作成 
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２ 調査結果 

○ 観光地点等入込客数（延べ人数）の状況 
   令和６年１月～６月の観光地点等入込客数は約１，２６５万人で、前年１月～６月の約１，１

６２万人から約１０３万人増加し、対前年比１０８．８％となった。 
    
表２ 観光地点等入込客数（延べ人数）                  （単位：千人地点） 

項   目 

令和６年１～６月 令和５年１～６月 対前年 

地点数 延べ人数 地点数 延べ人数 増減 比率 
 

観光地点等 339 12,649 404 11,624 1,025 108.8% 

  うち観光地点 234 10,296 265 9,615 681 107.1% 

  うち行祭事・イベント 105 2,353 139 2,009 345 117.2% 

 
表３ 令和６年の月別観光地点等入込客数 ※（ ）内は令和５年の数値    （単位：千人地点） 

 区分 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月  

観光地点等入込客数 
1,176 

(1,017) 

1,686 

(1,439) 

1,276 

(1,302) 

3,231 

(2,658) 

2,884 

(2,901) 

2,396 

(2,306) 

 

 うち観光地点 
1,126 

(981) 

1,258 

(999) 

1,253 

(1,295) 

1,979 

(1,742) 

2,509 

(2,509) 

2,170 

(2,089) 

 

 うち行祭事・イベント 
50 

(37) 

428 

(440) 

22 

(7) 

1,253 

(916) 

376 

(392) 

225 

(217) 

 

                

 区分 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 計 

観光地点等入込客数 
 

(2,672) 

 

(5,199) 

 

(2,565) 

 

(2,952) 

 

(2,343) 

 

(1,000) 

12,649 

(28,354) 

 うち観光地点 
 

(2,073) 

 

(2,967) 

 

(2,144) 

 

(2,643) 

 

(1,604) 

 

(996) 

10,296 

(22,041) 

 うち行祭事・イベント 
 

(599) 

 

(2,232) 

 

(421) 

 

(309) 

 

(740) 

 

(4) 

 2,353 

(6,313) 

※千人未満を四捨五入しているため、総数と内数の和は一致しない。 

（参考）令和６年の月別観光地点等入込客数 
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資料１　市町村別・分類別観光地点等入込客数（延べ人数）の状況
（単位：人地点）

調　査
地点数

小　計
調　査
地点数

小　計
調　査
地点数

小　計
調　査
地点数

小　計

鹿角市 10 448,086 7 5,000 453,086 9 453,720 7 5,000 458,720 101.2%

小坂町 7 260,826 2 20,000 280,826 6 217,650 1 16,000 233,650 83.2%

大館市 11 253,649 11 127,375 381,024 9 256,210 9 154,473 410,683 107.8%

北秋田市 21 364,023 9 9,186 373,209 18 367,445 3 5,617 373,062 100.0%

上小阿仁村 1 127,924 0 0 127,924 2 145,147 0 0 145,147 113.5%

能代市 5 536,435 14 19,338 555,773 4 562,819 10 18,140 580,959 104.5%

八峰町 8 107,891 2 0 107,891 7 73,483 2 0 73,483 68.1%

三種町 4 31,326 2 0 31,326 3 23,211 2 0 23,211 74.1%

藤里町 1 7,197 0 0 7,197 1 6,525 0 0 6,525 90.7%

秋田市 41 1,948,880 18 338,148 2,287,028 38 2,116,496 13 473,977 2,590,473 113.3%

男鹿市 18 906,311 6 22,719 929,030 16 898,225 4 13,600 911,825 98.1%

潟上市 1 0 3 0 0 5 315,563 2 0 315,563 -

五城目町 2 63,131 1 0 63,131 2 65,135 0 0 65,135 103.2%

八郎潟町 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 -

井川町 3 15,104 1 55,035 70,139 1 8,076 1 63,000 71,076 101.3%

大潟村 1 6,520 2 56,814 63,334 1 7,090 1 55,255 62,345 98.4%

由利本荘市 21 549,601 9 103,461 653,062 19 636,466 7 86,785 723,251 110.7%

にかほ市 17 552,269 3 0 552,269 12 586,828 2 12,014 598,842 108.4%

大仙市 15 405,753 13 23,756 429,509 12 454,598 11 33,114 487,712 113.6%

仙北市 35 1,020,025 10 751,000 1,771,025 32 1,056,366 7 900,000 1,956,366 110.5%

美郷町 6 276,084 1 92,100 368,184 4 272,111 1 109,200 381,311 103.6%

横手市 26 1,054,764 15 207,952 1,262,716 24 1,069,117 13 250,150 1,319,267 104.5%

湯沢市 6 235,172 6 170,000 405,172 4 236,251 6 150,000 386,251 95.3%

羽後町 2 404,470 3 6,800 411,270 2 426,232 2 6,900 433,132 105.3%

東成瀬村 3 39,655 0 0 39,655 3 40,998 0 0 40,998 103.4%

全県 265 9,615,096 139 2,008,684 11,623,780 234 10,295,762 105 2,353,225 12,648,987 108.8%

市町村
観　光　地　点 行祭事・イベント観　光　地　点

Ｒ５　１～６月 Ｒ６　１～６月

合　計

R6.1~6/
R5.1~6行祭事・イベント

合　計
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資料２　市町村別・月別観光地点等入込客数（延べ人数）一覧

市町村 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 計

鹿角市 54,877 40,712 50,746 97,262 122,846 92,277 458,720

小坂町 3,294 6,672 4,672 43,567 76,446 98,999 233,650

大館市 54,051 123,536 39,760 39,581 49,278 104,477 410,683

北秋田市 50,593 53,947 47,134 62,127 92,191 67,070 373,062

上小阿仁村 14,614 18,708 19,200 24,357 30,476 37,792 145,147

能代市 59,791 66,933 77,935 122,862 149,840 103,598 580,959

八峰町 9,097 9,036 10,619 14,183 18,187 12,361 73,483

三種町 2,778 4,330 3,062 4,431 4,297 4,313 23,211

藤里町 300 491 608 1,081 1,879 2,166 6,525

秋田市 238,881 227,159 263,855 701,886 701,432 457,260 2,590,473

男鹿市 94,441 135,241 108,996 149,767 220,538 202,842 911,825

潟上市 33,216 49,725 41,322 69,627 73,240 48,433 315,563

五城目町 6,400 8,305 8,714 13,439 15,005 13,272 65,135

八郎潟町 0 0 0 0 0 0 0

井川町 1,195 1,248 1,422 31,638 34,298 1,275 71,076

大潟村 373 750 516 44,996 14,738 972 62,345

由利本荘市 69,856 83,129 84,098 183,534 190,394 112,240 723,251

にかほ市 51,987 58,760 66,568 128,124 139,042 154,361 598,842

大仙市 60,851 62,620 60,161 110,122 89,254 104,704 487,712

仙北市 110,400 150,050 107,287 1,000,989 385,079 202,561 1,956,366

美郷町 29,900 36,354 37,787 47,238 56,919 173,113 381,311

横手市 132,934 311,505 142,287 219,075 268,019 245,447 1,319,267

湯沢市 25,503 168,930 28,409 44,071 56,219 63,119 386,251

羽後町 58,375 56,817 66,771 74,819 88,773 87,577 433,132

東成瀬村 12,251 10,745 3,640 2,905 6,089 5,368 40,998

全　県 1,175,958 1,685,703 1,275,569 3,231,681 2,884,479 2,395,597 0 0 0 0 0 0 12,648,987

構成率（％） 9.3 13.3 10.1 25.5 22.8 18.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

（単位：人地点）
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資料３　観光地点別観光地点等入込客数（延べ人数）一覧
（単位：人地点）

１～３月 ４～６月 ７～９月 10～12月

鹿 角 市 1 八幡平温泉郷 8,683 19,115

2 湯瀬温泉郷 17,733 23,189

3 大湯温泉郷 11,055 13,244

4 大湯ストーンサークル館 1,101 7,527

5 八幡平ビジターセンター - 9,364

6 鹿角観光ふるさと館あんとらあ（道の駅かづの） 33,286 71,325

7 大湯えんがわショップ・大湯えんがわカフェ(道の駅おおゆ) 11,346 33,436

小 坂 町 8 康楽館 378 14,362

9 小坂鉱山事務所 971 4,844

10 滝の茶屋「孫左衛門」・ハートランドマーケット（道の駅こさか七滝） 690 22,362

11 十和田湖畔温泉 1,430 2,647

12 十和田湖西湖畔温泉 - 5,885

13 国立公園十和田湖 11,169 152,912

大 館 市 14 ニプロハチ公ドーム（大館樹海ドーム） 18,181 12,468

15 矢立温泉郷 14,981 10,652

16 雪沢温泉郷 20,664 7,279

17 大滝温泉 8,017 6,352

18 大館カントリークラブ 984 5,234

19 田代岳周辺 - 3,880

20 秋田犬会館 1,973 4,410

21 とっと館（道の駅ひない） 16,611 27,057

22 秋田犬の里 36,936 60,531

北 秋 田 市 23 北秋田市文化会館 5,086 1,652

24 大太鼓の里ぶっさん館（道の駅たかのす） 27,614 46,427

25 たかのす情報プラザ（道の駅たかのす） 9,665 16,124

26 伊勢堂岱温泉　縄文の湯 16,770 13,566

27 四季美館 14,146 22,209

28 クウィンス森吉 11,295 8,863

29 打当温泉 4,096 3,684

30 北秋田市熊牧場くまくま園 102 5,268

31 阿仁スキー場 29,553 944

32 森吉山(阿仁ゴンドラ) - 3,204

33 またたび館（道の駅あに） 4,008 11,224

34 北欧の杜公園 15,462 54,976

35 伊勢堂岱遺跡　伊勢堂岱縄文館 697 4,762

上 小 阿 仁 村 36 かみこあに観光物産（道の駅かみこあに） 49,939 90,179

37 コミュニティセンター山ふじ温泉 2,583 2,446

能 代 市 38 能代市子ども館 6,966 14,204

39 能代エナジアムパーク 8,138 17,236

40 旧料亭金勇 1,838 3,149

41 きみまちの里（道の駅ふたつい） 187,717 323,571

八 峰 町 42 はちもり観光市 - -

43 ハタハタ館 18,015 18,308

44 お殿水（道の駅はちもり） 3,117 11,806

45 能代カントリークラブ - -

46 ポンポコ山公園 4,064 11,100

47 岩館海水浴場 - -

藤 里 町 48 白神山地世界遺産センター藤里館 1,339 5,126

三 種 町 49 体験学習物産館サンバリオ（道の駅ことおか） 7,076 11,892

50 ふるさと文化館 3,094 1,149

51 釜谷浜海水浴場 - -

市　町　村 連番 観　光　地　点　名
Ｒ６
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１～３月 ４～６月 ７～９月 10～12月
市　町　村 連番 観　光　地　点　名

Ｒ６

秋 田 市 52 ポートタワーセリオン・セリオンプラザ・セリオンリスタ(道の駅あきた港） 146,682 318,044

53 秋田市大森山動物園 34,852 97,337

54 秋田市赤れんが郷土館 4,272 7,313

55 秋田市民俗芸能伝承館 7,641 14,707

56 久保田城御隅櫓 - 16,120

57 秋田市観光案内所 3,648 5,975

58 秋田市千秋公園 30,000 123,000

59 クアドーム　ザ・ブーン 39,270 40,500

60 太平山スキー場オーパス 11,603 -

61 森林学習館木こりの宿 1,934 1,872

62 秋田県立美術館 19,008 28,174

63 秋田県立博物館 13,911 21,249

64 秋田県立小泉潟公園 2,898 224,945

65 水心苑 1,583 14,137

66 秋田県立野球場こまちスタジアム - 15,412

67 秋田県立スケート場 28,570 9,612

68 雄和観光交流館Villaフローラ 2,644 4,074

69 雄和サイクリングターミナル 3,383 4,770

70 秋田国際ダリア園 - -

71 秋田県健康増進交流センター　ユフォーレ 22,884 25,123

72 雄和ふるさと温泉ユアシス 18,181 17,029

73 貝の沢温泉 13,134 9,903

74 南秋田カントリークラブ 901 8,890

75 ノースハンプトンゴルフ倶楽部 56 4,103

76 秋田椿台カントリークラブ 1,020 11,745

77 秋田まるごと市場 1,295 2,937

78 秋田市民市場 15,200 16,400

79 秋田県産品プラザ 12,000 14,900

80 秋田県立中央公園 73,740 80,937

81 新屋ガラス工房 7,191 8,802

82 土崎みなと歴史伝承館 2,607 4,501

83 秋田犬ふれあい処in千秋公園 - 31,706

84 秋田犬ステーション 7,655 13,617

85 秋田市文化創造館 39,213 53,990

86 あきた芸術劇場ミルハス 93,479 133,835

男 鹿 市 87 男鹿水族館GAO 23,890 48,525

88 温浴ランドおが 11,666 -

89 なまはげ館 15,615 35,182

90 夕陽温泉WAO 11,359 -

91 なまはげの里オガーレ（道の駅おが） 103,028 179,720

潟 上 市 92 ブルーメッセあきた（道の駅しょうわ） 36,480 74,310

93 天王グリーンランド（道の駅てんのう） 7,965 24,827

94 天王温泉　くらら（道の駅てんのう） 41,004 41,136

95 出戸浜海水浴場 - -

96 食菜館くらら（道の駅てんのう） 38,814 51,027

五 城 目 町 97 環境と文化の村 2,528 3,710

98 物産館Moriyama・だまこ庵・Cafe & Gallery HIROGANO（道の駅五城目） 20,891 38,006

井 川 町 99 定住促進センター「国花苑」 3,865 4,211

大 潟 村 100 大潟村干拓博物館 1,639 5,451

由 利 本 荘 市 101 長谷寺・五峰苑 4,385 7,628

102 本荘マリーナ海水浴場 - -

103 ボートプラザ・アクアパル 2,177 5,249

104 鳥海高原矢島スキー場 29,186 -

105 花立牧場公園 - 19,065

106 法体の滝 - 3,100

107 猿倉温泉（鳥海荘・フォレスタ鳥海） 12,647 13,182

108 生産物直売所菜らんど 9,462 19,479

109 ほっといん鳥海（道の駅清水の里鳥海郷） 4,469 12,167

110 黄桜温泉 湯楽里 12,873 13,898

111 レストランやしお 4,682 7,189

112 八塩いこいの森 - 19,384

113 岩城総合交流ターミナル(ケベック)（道の駅岩城） 58,994 119,081

114 岩城温泉「港の湯」 24,684 24,156

115 ハーブワールドAKITA 2,892 25,910

116 物産館・直売所（道の駅にしめ） 38,460 79,790

117 総合交流ターミナル　ぽぽろっこ（道の駅おおうち） 18,971 13,071

118 鳥海山木のおもちゃ美術館 10,201 10,334
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１～３月 ４～６月 ７～９月 10～12月
市　町　村 連番 観　光　地　点　名

Ｒ６

に か ほ 市 119 フェライト子ども科学館 3,550 9,603

120 仁賀保運動公園 - 14,820

121 温泉保養センターはまなす 28,646 27,042

122 鳥海山・鉾立 - 34,848

123 元滝伏流水 - 20,460

124 奈曽の白滝 - 7,470

125 鳥海鉾立ビジターセンター - 6,304

126 ねむの丘(道の駅象潟) 78,214 135,784

127 TDK歴史みらい館 4,063 6,205

128 にかほ市観光拠点センター「にかほっと」 54,328 89,525

大 仙 市 129 秋田県立農業科学館 6,550 51,093

130 大曲ファミリースキー場 3,340 -

131 茶屋っこ一里塚(道の駅かみおか) 25,459 47,194

132 西仙北ぬく森温泉ユメリア 31,941 28,055

133 ドンパン節の里(道の駅なかせん) 18,947 36,363

134 協和温泉　四季の湯 8,891 6,608

135 協和スキー場 11,720 -

136 ロイヤルセンチュリーゴルフ倶楽部 - 6,452

137 四季の森（道の駅協和） 26,294 63,962

138 史跡の里交流プラザ　柵の湯 28,324 19,625

139 奥羽山荘 10,920 11,710

140 花火伝統文化継承資料館「はなび・アム」 5,220 5,904

仙 北 市 141 角館樺細工伝承館 1,987 5,931

142 角館武家屋敷 23,368 128,023

143 あきた角館　西宮家 5,127 6,821

144 角館地区温泉 1,826 3,088

145 西木温泉クリオン 6,878 6,793

146 八津・鎌足かたくり群生の郷 - 5,000

147 むらっこ物産館 - 22,761

148 乳頭山・駒ヶ岳登山 - 10,789

149 アルパこまくさ 6,048 15,096

150 たざわ湖ｽｷｰ場 89,588 -

151 玉川温泉地区 10,705 51,898

152 田沢湖高原温泉郷 11,147 16,863

153 水沢温泉郷 38,373 35,586

154 乳頭温泉郷 30,378 40,096

155 田沢湖遊覧船 - 3,957

156 田沢湖ハート・ハーブ 1,457 10,285

157 玉川ダム・宝仙湖 - 32,277

158 田沢湖（日帰り散策） 3,770 4,310

159 田沢湖畔観光施設 12,544 33,249

160 白浜（田沢湖　湖水浴） - -

161 抱返り - 8,582

162 武家屋敷散策 23,368 28,741

163 東風の湯 - 2,650

164 かたくり館 1,677 4,926

美 郷 町 165 六郷湧水群 518 13,717

166 名水市場湧太郎 10,362 15,873

167 みさとのめぐみ・みさとのふうど・みさとのごはん(道の駅美郷) 89,740 130,361

168 美郷町観光情報センター 3,421 8,119

横 手 市 169 横手駅前温泉ゆうゆうプラザ 19,743 17,012

170 横手公園 500 60,500

171 金沢公園 100 8,300

172 平安の風わたる公園 - 6,300

173 秋田ふるさと村 86,451 158,947

174 横手公園展望台 1,280 7,286

175 横手市ふれあいセンターかまくら館 6,740 5,037

176 秋田県立近代美術館 10,905 15,448

177 横手市増田まんが美術館 12,475 16,991

178 天下森スキー場 16,387 -

179 漆蔵資料館 575 2,332

180 増田観光物産センター「蔵の駅」(まちなみ見学を含む) 1,422 4,880

181 横手市平鹿ときめき交流センターゆっぷる 31,602 29,972

182 雄物川中央公園 - 6,042

183 雄物川河川公園 - 3,912

184 雄物川温泉えがおの丘 21,221 18,452

185 おものがわ温泉雄川荘 12,835 8,508

186 休養センターさくら荘 17,234 17,174

187 羽後カントリー倶楽部 323 9,557

188 南郷（夢）温泉共林荘 6,365 6,342

189 産直・物産売店・レストラン農香庵・うどん そば　香里ん亭・駅弁屋（道の駅さんない） 34,261 64,117

190 ゆとりおん大雄 15,044 13,203

191 増田の町並み案内所「ほたる」 2,049 6,678
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１～３月 ４～６月 ７～９月 10～12月
市　町　村 連番 観　光　地　点　名

Ｒ６

湯 沢 市 192 小町の郷（道の駅おがち） 52,037 119,253

193 秋の宮温泉郷 12,522 12,613

194 小安峡温泉 5,017 8,279

195 湯沢駅観光案内施設 13,266 13,264

羽 後 町 196 西馬音内盆踊り会館 1,341 2,851

197 農産物直売所・端縫いダイニング・ぼんかふぇ・うごじぇら(道の駅うご ) 173,722 248,318

東 成 瀬 村 198 須川温泉（栗駒山荘） - 9,032

199 やまゆり温泉（ホテルブラン） 11,358 5,330

200 ジュネス栗駒スキー場 15,278 -

※秋田県「観光地点等入込客数調査」に基づき作成

※集計対象となっている観光地点のうち、公表可のものを掲載
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資料４　行祭事・イベント別観光地点等入込客数（延べ人数）一覧

１～３月 ４～６月 ７～９月 10～12月

鹿 角 市 1 大日堂舞楽 5,000 -

2 毛馬内月山神社祭典 - -

3 花輪ねぷた - -

4 花輪ばやし - -

5 毛馬内の盆踊 - -

6 大湯温泉夏まつり - -

7 第147回種苗交換会 - -

小 坂 町 8 アカシアまつり - 16,000

大 館 市 9 本場大館きりたんぽまつり - -

10 大館圏域産業祭 - -

11 大館アメッコ市 83,000 -

12 大館バラまつり - 19,973

13 大館大文字まつり - -

14 大館神明社例祭 - -

15 比内とりの市 16,000 -

16 たけのこ祭り - 9,000

17 肉の博覧会inおおだて - 26,500

北 秋 田 市 18 米代川花火大会 - -

19 北秋田市産業祭 - -

20 フローラルフェスタin北欧の杜 - 5,617

能 代 市 21 能代公園さくらまつり - 8,560

22 能代公園つつじまつり - 9,580

23 のしろみなと祭り - -

24 能代港まつり花火大会 - -

25 御神幸祭（柳町祭典夜店） - -

26 こども七夕 - -

27 能代七夕「天空の不夜城」 - -

28 能代役七夕 - -

29 のしろ産業フェア - -

30 きみまちの里フェスティバル - -

八 峰 町 31 雄島花火大会 - -

32 はっぽう”んめもの”まつり - -

三 種 町 33 森岳温泉夏まつり - -

34 サンドクラフトinみたね - -

秋 田 市 35 三吉梵天祭 22,000 -

36 星辻神社だるま祭 - 11,000

37 千秋公園桜まつり - 268,860

38 ヤートセ秋田祭 - 7,000

39 土崎港曳山まつり - -

40 秋田竿燈まつり - -

41 雄物川花火大会 - -

42 アキタミュージックフェスティバル - -

43 秋田かやき祭り - -

44 これが秋田だ！食と芸能大祭典 - 143,000

45 あきた元気祭り(千秋花火) - -

46 Ilove秋田産応援フェスタ - -

47 なかいちウインターパーク 22,117 -

男 鹿 市 48 なまはげ柴灯まつり 13,600 -

49 男鹿日本海花火 - -

50 日本海メロンマラソン - -

51 なまはげロックフェスティバル - -

市町村 連番 行祭事・イベント名
Ｒ６

9



１～３月 ４～６月 ７～９月 10～12月
市町村 連番 行祭事・イベント名

Ｒ６

潟 上 市 52 東湖八坂神社祭典 - -

53 グリーンランドまつり - -

井 川 町 54 日本国花苑さくらまつり - 63,000

八 郎 潟 町 55 一日市盆踊り - -

大 潟 村 56 大潟村桜と菜の花まつり - 55,255

由 利 本 荘 市 57 にかほんじょうはるめぐり２０２４ 本荘さくらまつり - 66,000

58 菖蒲カーニバル - -

59 本荘川まつり花火大会 - -

60 にかほんじょうはるめぐり２０２４ 黄桜まつり - 20,785

61 日本海洋上花火大会 - -

62 鳥海高原由利原まつり - -

63 ディズニーオンアイス秋田・由利本荘公演 - -

に か ほ 市 64 にかほ桜フェスティバル - 12,014

65 にかほ市花火大会 - -

大 仙 市 66 全国花火競技大会「大曲の花火」 - -

67 大仙市秋の稔りフェア - -

68 夏まつり大曲・花火ウィーク - -

69 神岡南外花火大会 - -

70 刈和野の大綱引き 6,000 -

71 なかせん桜まつり - 20,114

72 ドンパン祭り - -

73 全国ジャンボうさぎフェスティバル - -

74 協和七夕花火 - -

75
大曲の花火　－春の章－ 「新作花火コレクション
2023　世界の花火　日本の花火」

- 7,000

76 大曲の花火　－秋の章－「花火芸術祭」 - -

仙 北 市 77 角館の桜まつり - 864,000

78 角館のお祭り - -

79 田沢湖マラソン - -

80 田沢湖高原雪まつり 12,000 -

81 抱返紅葉祭 - -

82 刺巻水ばしょう祭り - 24,000

美 郷 町 83 美郷町ラベンダー園 - 109,200

横 手 市 84 かまくら 173,000 -

85 送り盆まつり - -

86 よこて桜まつり - 12,500

87 よこて菊まつり - -

88 全国線香花火大会 - -

89 横手やきそば四天王決定戦 - -

90 真人公園さくらまつり - 18,150

91 増田の花火 - -

92 浅舞公園あやめまつり - 27,500

93 は・は・は祭り - -

94 大森リゾート村芝桜フェスタ - 19,000

95 いものこまつりin鶴ヶ池 - -

96 大雄サマーフェスティバル - -

湯 沢 市 97 犬っこまつり 140,000 -

98 小町まつり - 10,000

99 七夕絵どうろうまつり - -

100 雄勝花火大会 - -

101 大名行列 - -

102 全国まるごとうどんエキスポ - -

羽 後 町 103 西馬音内盆踊り - -

104 ゆきとぴあ七曲 6,900 -

※秋田県「観光地点等入込客数調査」に基づき作成

※集計対象となっている行祭事・イベントのうち、公表可のものを掲載
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